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■品質事項「加工食品の名称、原材料名の表示」「生鮮食品の名称、原産地名の表示」など
　神奈川県　各保健福祉事務所（各センターを含む） http://www.pref.kanagawa.jp/docs/e8z/cnt/f6576/p1221796.html
　横須賀市、藤沢市、茅ケ崎市、寒川町は、県生活衛生課　045-285-0741
　（横浜市は、市食品衛生課 045-671-3378　川崎市は、市食品安全担当 044-200-0221　相模原市は、市農政課 042-769-8239）

■衛生事項「加工食品等の消費期限（賞味期限）の表示」「アレルゲンを含む食品の表示」など
　神奈川県　各保健福祉事務所（各センターを含む）
　（横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市、藤沢市、茅ケ崎市（寒川町を含む）は、各市保健所等）

■保健事項「食品の栄養成分表示」「栄養機能食品、特別用途食品、機能性表示食品の表示」など
　神奈川県　各保健福祉事務所（各センターを含む）
　（横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市、藤沢市、茅ケ崎市（寒川町を含む）は、各市保健所等）

食品表示は品質事項のほか、衛生事項、保健事項が規定されていますので、
詳細はそれぞれの事項を所管する担当窓口へお問い合わせください。お問合せ・ご相談先





※表示に用いる文字は、８ポイントの活字以上の大きさの文字で表示します。
（表示可能面積がおおむね150㎠以下のものにあっては、5.5ポイントの活字以上の大きさの文字とすることができます。）
★表示箇所　定められた様式により、容器包装の見やすい箇所に表示してください。
　　　　　　ただし、定められた様式と同等程度にわかりやすく一括して表示することは可能です。
★表示者　　表示義務は、製造業者、加工包装業者、輸入業者又は販売業者にあります。
★アレルゲン 原材料にアレルゲンを含む場合は、含む旨を表示します。
　　　　　　表示が義務づけられている   8品目 えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）
　　　　　　表示が推奨されている　20品目 アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、ごま、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、マカダミアナッツ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン
★Ｌ－フェニルアラニン化合物を含む旨を表示（アスパルテームを含む食品）
★指定成分等含有食品については、次の表示も必要になります。
①指定成分等含有食品である旨、
②食品関連事業者の連絡先、
③指定成分等について食品衛生上の危害の発生を防止する
　見地から特別の注意を必要とする成分又は物である旨、
④体調に異変を感じた際は速やかに摂取を中止し医師に相談
　すべき旨及び食品関連事業者に連絡すべき旨


